hominibus, qui per liberum arbitrium possunt mereri et demereri.

ut manifestet omne verbum quod celatum a filiis hominum, sive bonum, sive malum.

Passim tamen Biblia Latina legunt, pro omni errato; unde hæc lectio, ait Franc. Lucas, non facile auferenda est ex versione Vulgata, nec omnino aliena est ab Hebr. *nam*, id est, celato, vel abscondito; non enim est error, nisi circa occulta aut abscondita. Rursùm, error notat ignorantiam, inconsiderationem et inadvertentiam mentis minus attentam ad opus quod agit; ut despicat an bonum sit an malum; quin et opus bonum homo subinde agit minus attentè minusque studiosè, quam par est; imò romissè, negligenter, oscitanter. Rursùm, error vocatur vagatio mentis, vel corporis: sic vocatur error Ulyssis, erroris viarum, nemorum et labyrinthorum, errans luna, errantia sidera, quæ scilicet non recto, ut stellæ, sed obliquo cursu incedunt. Ita errata, id est, vagantur mens in oratione, error bono. Hæc ergo errata discernit Deus in iudicio, et hoc videtur voluisse Septuaginta cum vertunt, *id est, non advertens, quia non advertit* in curiosis aspicere, vel per incertiam mentis minus attentis oculis præterire, seu per transitum aliquid respicere, negligere et contemnere, quod proinde ab oculis est absconditum et remotum. Hoc sensu Hebr. *nam*, id est, absconditum. Græcum *οὐκ εἰδὼς*, id est, neglectum, et Latinitum *erratum* idem denotabant, scilicet id quod per incertiam et inadvertentiam ignoranter, negligenter, et minus attentè factum est, ut sæpe fit ab hominibus adhauc in iudicium et iudicabitur an bona vel mala fuerint ea quæ homo non satis dijudicavit, sed incertanter etiam advertenter egit. Tunc enim illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, 4 Cor. 4, 5 :

Cunctaque cunctorum cunctis arcana patebunt.

Hinc Septuag. Hebr. *etiam*, id est, abscondere, sæpe vertunt præterire, negligere, despiciere, contemnere, ut Levit. 20, 4, Deut. 22, 4, Isaiæ 57, 41, Nahum 3, 41 et alibi, ac subinde vertunt, inique agere, ut Psal. 25, 4, quod quid est aliud quin errare? Denique, abscondere oculos, aures, mentem, Hebraeis idem est quod non attendere, præterire, negligere, errare, ut patet locis jam citatis.

Vide et mirare hoc profundam solertiam et perspicacitatem nostri interpretis, qui per abscondita intellexit significari errata homini negligenti celata et abscondita. Hinc Psaltes orat psal. 48, 13: *Ab occultis (erratis) meis mundus me, Domine, et Jerem. 49, 40: Revelabit abscondita (scelerum ejus)*. Sic et Daniel 2, 22, Abdias 1, 8, Habacuc 3, 14, et Job 9, 23: *Revelabit omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquentiis*: multa enim videt Deus in actionibus hominis, præsertim internis, quæ homo ipse non videt. Quædam iudicabit Deus occulta (errata) hominum, Rom. 2, 17. *Quis enim la secretis fuit ab ipis, tunc est et dicere*, Ephes. 3, 12, *ideoque abscondimus occulta de decore*, 2 Cor. 4, 2. Atque hæc est origo et radix incertitudinis gratiæ, et prædientis sanctique timoris: quia enim homo suas actiones, cogitationes, intentiones infimè non pervidet, sed tantum oblit, et quasi in superficie: hinc necesse an bona vel mala sint, an Deo placeant, vel displiceant: ideoque timore percellitur, ac cum timore et tremore salutem suam operatur. Esto ergo omne peccatum sit erratum et error, iuxta illud: *Errant qui operantur malum*, Prov. 14, 11. *Errant*, quia non satis considerant et ponderant, qualis quantum et quam notiam sit malum quod operantur. Si enim hoc profumè perpendere, nil rei gratias exigit, utique non peccarent. Tamen non hæc sola Deus adducit in iudicium, sed et illa quæ speciem habent boni, hominique videntur bona, imò in se subinde bona sunt: examinabit enim illa, an debitæ attentione, intentione, contentione, et studio ea fecerint, v. g., orationem, psalmodiam, meditationem, jejuniùm, elemosinam, etc., peregrinans, ac multis dicit: *Mare, telex, phares: Apparus es in stata, et inventus es minus habens*, Daniel 3.

ADDUCIT DEUS, etc. Generale. PRO OMNI ERRATO, in Hebræo habetur: Pro omni celato, quod ibi manifestabitur.

rimus, v. g., orationem, psalmodiam, meditationem, jejuniùm, elemosinam, etc., peregrinans, ac multis dicit: *Mare, telex, phares: Apparus es in stata, et inventus es minus habens*, Daniel 3. Quare, hæc insignis est stimulus purgans nos, ut singulis actibus et cogitationibus nostris acriter invigilemus, curemusque ut omni ex parte sint sincere, integre, perfecte; quia omnes manifestabuntur ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, proat gessit, sive bonum, sive malum, ait Paulus 2 Cor. 5, 10. Porro, de formâ, loco, tempore, personis iudicandis et iudicandis, ceterisque circumstantiis iudici, vide exactè disserentem Franc. Suárez tom. 2, 5 p., disp. 57, sect. 6.

SIVE BONUM, SIVE MALUM ILLED SIT. Hæc verba referri possunt ad 2 erratum, eo sensu quo jam exposuimus. Apud tamen ex Hebræo dicitur ad 7, cuncta i unde Hebræo, per hyperbolicam usitatum sine clarè veritas, ordinem, et explicis: *Et omne opus, vel factum, sive bonum, sive malum illud sit, adducet Deus in iudicium super omni abscondito*, ut videlicet examinet opus, num in eo occultè absconditum sit aliquid errati, id est, negligentis, inadvertentis, omissionis et culpæ; omnia ergo in opere abscondita rimabitur, deteget et propalabit Deus in iudicio, cum scrutabitur Jerusalem in lucernis, Sophonias 1, 12. Sic scribitur esse occulta doctoris Parisiensis, qui publice habebatur vir probus, dum cum jura vitæ functione publice in templo, ex sereno proclamare iussit: *Iuxta Dei iudicium accusatus, iudicatus, et damnatus sum*, quæ voce percussus S. Bruno vanitati minus valeat, et in eremum cum sociis se recipiens, ordinem Carthusianorum instituit, ut veritatem veramque felicitatem sibi asscuraret anno Domini 1092.

Climacus gradu 7 narrat Stephanum Eremitam clarum miraculis in morte cum demonibus se accusantibus disputasse, ac subinde dixisse: *Ita sanè, sic crevera est; sed pro hoc tot annis jejunavi. Aliquando cævo: Non cævo, sed mentimur; hoc non feci. Deinde rursus: Ita vero est, hoc ita est; sed flevi, et miserratus. Ac rursus: Verè me accusasti, iniquissimam sibi: Ita sanè, et quid ad hæc dicam non habeo, ideo miserior corda est.* Subest Climacus: *Et erat profecto spectaculum horrendum ac terrificum invisibile illud savissimumque iudicium, in quo certiam (quod terribiliss est) et quod non fecerat illi obijebant.* Et post nomulla: *Hic ipse tamen eadem infestè à se ratio reposeretur, carne solutus est; quod iudicium, quis terminus, quæ sententia, quis rationis illius finis fuerit, incertum penitus reliquimus.* Quam sapit ergo, qui cum S. Aug. in Confess. ex animo dicit: *Nec me reprobas, à profundiore voluptatibus carnalium gurgite, nisi meus mortuus, et futuri iudicij, qui per varias quidem opinionum nunquam tamen recessit de pectore meo.* Idem S. August. in Psal. 49, ante finem: *Veni, et inquit, et non silebit, et arguet quando correctioni emulus locus erit. Statuam te, inquit, ante faciem tuam. Modò ergo tu fac, quisquis talis es, quod tibi eminatur facere Deus. Tolle te à tergo tuo, ubi te videre non vis, dissimulans à factis tuis, et constitue te ante te. Ascende tribunal mentis tuæ, esto tibi iudex, torquet te timor, erumpat à te confessio, et dic Deo tuo: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum ante me est semper. Quod erat post te, fiat ante te, non tu ipse postea à Deo iudices: Ias, ante te, et non sit quod fugias à te, ne quando rapiat sicut leo, et non sit qui eripiat.* Idem in Psal. 79: *In potestate tuâ est quomodo expectes centurum Christum; ideo differt venire, ut, cum venerit, non te damnet. Ecce nondum venit, ille in celo est, tu in terrâ: ille differt adventum, tu noli differre consilium. Adventus ipsius durus est duris,*

SIVE BONUM SIT, ut remaneret.

SIVE MALUM, ut puniatur. Ad hæc sententiam potest trahi quantum ad aliquid nostra littera, cum dicitur: *Pro omni errato*, id est, delato ex malitiâ vel ignorantia. Sic sit bonum, de genere, malum tamen ex circumstantiâ: sicut cum aliquis dat elemosinam misericors est pius. Vide ergo modò tu quis sis: si durus, dicit tibi mitescere; si mitis, jam gaude venturum.

Narrat de seipso S. Hier. Epist. ad Eustochium de Custod. virg., se ob leve juvenutis erratum, quod scilicet Ciceronem avidius legerat, quàm S. Scribit de conditione, Christianum me esse respondi. Et ille qui presidebat: *Meistris, ait, Ciceronianus es, non Christianus; tibi enim thesaurus tuus, ubi et cor tuum Matth. 6. Illic obmutui et inter verbera (nam cæci me iusserat) conscientia, magis igne torquetur, illum meum versibus reptans: In inferno autem quæ confitebitur tibi? Psal. 6. Clamare autem incipit: Miserere mei, Domine, miserere mei. Hæc vox inter flagella resonabat. Tandem ad presidentem genum prostravit qui astabat, precabatur ut veniam tribueret adolescenti meo, et error locum penitentiam commoderet; excurtus deinde cruciatum, si gentiliùm litterarum libros aliquid legissem. Ego qui in tanto constructus articulo, vellem etiam majora promittere, dejerare cepi, et nomen ejus obstans dicere: *Domine, si unquam habuero codices seculares; si legero, te negavi. In hæc sacramenti verba dimissus, crevior ad superos, et mirantibus cunctis, oculos aperio tanto lacrymarum imbri perflusus, ut etiam incerdens filiam facerem ex dolore, à Aditi delatò.* Nec verò super illa fuerat, aut yana somnia, quibus sepe delinam: testis est tribunal illud, ante quod jacui, testis iudicium triste, quod tui. Ita nulli nunquam contingat in talem incidere questionem; *ilvientes later me habuisse scapulas, plagas sensisse post mortem et tanto delinere studio divina legisse, quomodo non ante moralia legerem.**

Si ob lectum Ciceronem in iudicio vapulavit S. Hieronymus, quantum vapulabunt culosi, qui ventri et veneri servituri avari, qui per vim vel fraudem aliena diripiunt; superbi, qui proximos invident, indignantur, calumniantur, officium, famam, vitamque eripiunt? Igitur ex hoc eplogo Salomonis discamus iugiter mentis oculis proponere dicim iudicij, ut ejus cogitatione et metu singulas nostras actiones ita honestè, sincerè, cautè et exactè obeamus, sicut optabimus eas obvisse, cum tribunal Christi astabimus, ut rigidi iudicij earumdem rationem reposituri redamur, ne quo ipse in eis erratum inveniat. Illi enim jacituros, imò deturbatos sententia decretoria, eaque irreversibilibus tollas a termitibus nostre, vel hebraicæ, vel miserrima. Sive ergo comedas, sive bibas, sive dormias, sive studes, sive qui aliud agas, semper cum S. Hieronymo auribus tuis insonet tuba novissima

lieri pauperula, ut eam pertrahat ad luxuriam. Sic malum, de genere, sicut furtum et homicidium: Punio tamen talium cedit ad gloriam electorum, sicut dicitur Psal. 57: *Lactabitur justus cum viderit vindictam*, et ad gloriam Dei. Cui honor et gloria in secula seculorum. Amen.

archangel: *Surgite, mortui, venite ad iudicium.* Quis enim, inquit S. Clemeus Epist. 1, peccare poterit, si semper ante oculos suos Dei iudicium ponat, quod in fine mundi certum est agendum? Et Boeth. in fine Consolat. philosoph. *« Magna vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas iudicij prolati, cum ante oculos agitis iudicij cuncta erentis. »*

Hoc sapiebat qui dicebat: *« Linq. quæ coax ramis, cras corvis, vanaque vanis: Ad legem pergas, quæ mortis non timet ergo. »*

O altera veritas, vera charitas, quæ felicitas, felix aeternitas, Deus meus, et omnia! Da ut nulla nos moveat mundi vanitas. Da ut qui hæc legunt sapere discant, ut transant à vanitate ad veritatem, à terrâ ad celum, à morte ad vitam, à tempore ad aeternitatem, ab ærumâ ad felicitatem, à mundo immundo ad deum Dominum Deum nostrum, ut in te quasi in pace in idipsum dormiant et requiescant. Da nobis sapientiam hæc, Domine Jesu, quæ vana ut vana despiciamus, vera ut vera sectemur, quia tu es æterna Patris Sapientia: tu vita, veritas et vita: donec aspirè dies vere beatæque aeternitatis, et inclinentur umbræ vane miseræque mortalitatis: *« Tu via sanctæ conversationis, veritas doctrine divine, via beatitudinis sempiternæ. Sequamur, Domine Jesu, te per te, quia tu es via in exemplum, veritas in promissio, vita in presentio; »* ut immensissimâ tu visione fructus in æternum vivamus, becum et glorificemur, ac in abyssu veritatis delectatis immeris, Trinitati perenne habulibus concinentes, totis cordium medullis iugiter jubilemus: *« Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto: sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen. »*

Quantum est in rebus inane! Sperne vanitatem, sectare veritatem; sursum veritas, deorsum vanitas, S. Bernard. lib. 5 Vitæ, cap. 5.

VITE REPERIUNTUR. Quiddam in mortal moribus vitæ, aeternitati peris, vel misere, vel beate. Hoc avum horis et diebus fluens, imò fluctans, cum inani rerum labentium lumine, tendit in vastum oceanum ÆTERNITATIS.

Memento te unam dantatum habere animam, eamque inmortalem, ac semel dantatæ te moriturum, nec à morte ad vitam esse regressurum: unam quoque tantum te habere vitam, illamque brevem, nec aliam quam illam, quâ modo uteris; ac postea unam solidam suppresso gloriæ, illamque æternam: Illi ergo vivere satage, B. Teresia.